
事 務 連 絡  

令和４年５月２４日 

 

各都道府県建設業協会 御中 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

労働部 

 

「外国人に対する災害情報の発信に関する取組」について 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。本会の活動につきましては日

頃から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、内閣府より外国人に対する災害情報の発信に対する取組につ

いて、情報提供がありました。別添のチラシが送付されてまいりましたので、

参考までにお送りいたします。 

 

以上 

 

（担当：労働部 吉田） 



 

 

令和４年５月 18日 

内閣府（防災担当） 

 

「外国人に対する災害情報の発信に関する取組」につい
て 15 言語対応の説明資料を作成しました 
 

在留外国人の増加に伴い、外国人への防災・気象に関する情報提供が重要となって

きていることから、内閣府、消防庁、観光庁、気象庁が連携して、防災・気象情報の多

言語での提供を進めています※1。 

これらの取組をより多くの外国人に知っていただけるように、15 言語※２に対応した

説明資料を作成しましたので、外国人向けの防災訓練や研修等で御活用ください。 
※１：令和３年６月 15日の「外国人材の受入れ・共生に関する関係閣僚会議」で決定された「外国人材の受入れ・

共生のための総合的対応策(令和３年度改定)」における取組の一部 

※２：日本語、英語、中国語（簡体字・繁体字）、韓国語、スペイン語、ポルトガル語、ベトナム語、タイ語、イン

ドネシア語、タガログ語、ネパール語、クメール語、ビルマ語、モンゴル語 
 

１．説明資料について 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．掲載場所について 

 

  外国人向けに関係省庁が

進めてきた一連の取組につ

いて詳細に説明することが

できるような資料です。 

  外国人を雇用している企

業、外国人が通う語学学

校、国際交流関連団体、自

治体等において、外国人向

けに防災訓練、研修等を行

う機会がありましたら、積

極的に御活用いただき、外

国人の方々への周知をお願

いいたします。 

   

 

 

 

永田クラブ、経済研究会、国土交通記者会 へ公表 

＜本件問合せ先＞ 

 内閣府政策統括官（防災担当）付 

参事官（防災計画担当）付   佐々木、荻野 

電話：０３－３５０１－６９９６（直通） 

内閣府ホームページ内の

「防災情報のページ」にて

公表しています。 

 

 

   

 

 

 

これまで関係省庁と連携し、

防災・気象情報に関する 15言

語に対応した多言語辞書やウェ

ブサイト、アプリ、チラシ・リ

ーフレット等を作成してきまし

た。 

 これらの取組について詳しく

説明するための資料を作成しま

した。 

 
①日本語ページ： 

https://www.bousai.go.jp/kyoiku/gaikoku/index.html 

②英語ページ： 

https://www.bousai.go.jp/kokusai/training.html 

   

 

 

 


